Quaestiones juridicae

<https://hdl.handle.net/1874/325362>

QUAESTIONES JURIDICAE.

SIMONIS RUMPHII DE MARE AND
JACOBUS VON HORN'S

REPLIES TO THE QUESTIONS OF

THE FRENCH JURISTS,

AND THE REBUTTALS OF THE

DEFENSIVE ANSWERS OF THE SAME.

WITH A CLOTH-COVERED JURIDICAL DISCUSSION.

BY DR. G. W. DUDLEY.

QUAESTIONES JURIDICAE.

LA LIBERTÉ DE LA PRESSE

PAR M. J. L. VILLEMIN

ASSOCIATION FRANÇAISE POUR LA LIBERTÉ DE LA PRESSE

PARIS, 1871.

LIBRAIRIE AD REINHOLD
LEIPZIG ET FILS, 1871.

QUAESTIONES JURIDICAE,

QUAS,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS KARSTEN,

PHIL. THEOR. MAG. ET LIT. HUM. DOCT.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO - TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

JUSTUS DE BEIJER,

NEOMAGENSIS.

A. D. IV M. JULII A. MDCCCXLVI, HORA III.

TRAJECTI AD RHENUM

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCXLVI.

QUAESTIO I.

De Concursu actionum poenaliū ad Savigny, System des heutigen Röm. Rechts V. § 234. pag. 241.

Clar. Savigny probare studet, Ulpianum cumulativum concursum (sive ut Savigny dicit: nullum concursum) actionum, quibus ex delicto poena persequitur, admissis, et hanc doctrinam in Digestis praeferri Pauli sententiae, qui unice concursum in amplius probat.

In L. 60 de O et A (44.7): «nunquam actiones poenales *de eadem pecunia* concurrentes alia aliam consumit” Ulpianus nil contra Pauli sententiam adferre videtur, verba enim «*de eadem pecunia*” originem debiti idemque factum significare possunt; nec est verosimile eandem quantitatem pecuniae indicari; et regula praeterea nimis generalis proposita est, ut rariorem spectaret casum, quod ex diversis delictis aequalis oriatur poena. Eadem ratione ipse Savigny L. 130 de R. J. verba interpretatur, «*de eadem re*” concur-

rentes, indicant originem ac si dixisset «de eodem facto», ipsum actionis objectum illie indicari nequit, cum in obligatione duorum reorum stipulandi, electione jam obtineat consumtio. Quod autem noster locus in Institutionibus inveniatur, (Inst. IV. 9 si quadrupes) nil probat, nam de concursu, ratione habita poenarum, nihil statutum est, et si ex hoc fragmento conclusionem facere licet a dicto ad non dicta, tunc idem valet de actione rei persecutoria quam poenali.

Ipsa autem fragmenta, in quibus Ulpiani sententia occurrit, non apta mihi videntur ut ad certum nos perducant finem.

A. In L. 15 § 46 D. de Injuriis (47.10) minime explicatur quomodo actio Injuriarum cum actione ex L. Aquilia institui debeat, nec est certum Ulpianum hic a Paulo dissentire, Paulus enim in L 34 pr. de O. et A. utramque admittit actionem sane alteram in amplius.

B. L. 25 de Injur. nil continet quo plena vis cumulativi concursus probetur; ancilla stuprum si passa est, injuriarum actione agendum erit, si eam celavit aut aliud quid furandi animo fecit, furti actione etiam tenetur; hic enim sunt diversa facta subsequentia «illud celare furtumque facere» nequidem eodem temporis momento fit.

Igitur nihil ad rem facit «vel si virginem immaturam stupraverit etiam L. Aquiliae

actionem competere quidam putant," nec his verbis aliquid pro concursu cumulativo pleniori effici potest, Ulpianus enim suam non refert sententiam, sed tantum alienam, quam probare non videtur, nam de prioribus duobus casibus *positive* potius locutus est »*dabitur;*» et licet sua sit sententia, tamen unice id existimasse videtur, si *immatura virgo* stuprum passa sit, quo casu, ex L. Aquila, actio, facile amplius quid continere potest, quam Injuriarum; verum si ancilla matura est, L. Aquiliae nullam facit mentionem, quia eo casu vel amplius aliquid inveniri vel damnum (corpoere corpori) *injuria* datum, cogitari nequit.

C. Actionem furti cumulative cum actione vi bonorum raptorum institui posse, in L. 2. § 10 D. vi bon. rapt. (47.8) Ulpianus potius negat quam adfirmat. « Ceterum neque furti actio neque L. Aquiliae contributae sunt hoc edicto,» quod difficile cum clarissimo Savigny interpretari licet « das heisst ihre Strafen gelten noch ausser der durch dieses Edict bestimmten Strafen» nam in ipsa § adjecit Ulpianus «licet interdum communes sint cum hoc edicto;» de eo autem, quod *semper* obtinet dici nequit *interdum.* Id enim negamus, concurrere; verum an plene. Concurrunt sane, ut utriusque locus esse possit: enim vero non ita ut utraque actio plene cumulateque exerceatur, sed ut altera quod amplius sit, id con-

sequaris. Ideoque elegantur negat *contribui*, quod verbum maxime confusionem rerum significat, quarum quantitates conjunguntur, ut in L. 27. §. 1. D. *de adq. rer. dom.* Minus verosimile est, concursum cumulativum actionis furti et vi bonorum raptorum admittere, i. e. poenam sextupli vel octupli statuere; potest omnino furtum sine vi esse, nunquam vero rapina sine furto; hic differentiam inter diversa delicta ex eodem facto et delictum qualificatum s. casum in quo idem delictum diverso modo seu charactere designari potest, omittit. Verba Institutionum pr. de vi bon. rapt. (4.2) «ridiculum est enim levioris conditionis esse eum, qui vi rapit quam qui clam amovet” probant hic omnino concursum cumulativum statui non posse, nam si poena furti et vi bonorum raptorum plene cumulatur nihil ridiculum adest, licet poena sit simpliciter. Gajus certe monere non omississet, dicens «nonnullos existimare condictionem furtivam obtinere praeter actionem vi bonorum raptorum” idem de poena furti manifesti docei.

D. L. 14. § 1. D. §. de Praeser. Verb. (19.5)
 Si quis joci causa servi vestimenta abstulerit et servus frigore sit mortuus, actio furti, vestimentorum nomine, locum habere nequit, omnino quidem actio in factum ex L. Aquilia; plane diversa igitur sunt facta 1º vestimentorum furtum. 2º quod culpa sua servum fri-

gori exposuit, quod cum furto et rapina comparari non potest; vestimenta enim retinendo, culpam in faciendo committit.

E. L. 11. § 2. Dig de Serv. corrupt. (11. 3). Quod hic actio furti et servi corrupti cumulantur, in ipsa L. explicatur «sunt enim diversa maleficia furis;” quod servum persuaserit ad furtum faciendum, et quod furtum secutum sit; nam ut Savigny explicat, si non domino sed extraneo furto aliquid ablatum est, sine dubio utraque actio obtinet, (adest enim concursus materialis, non vero intellectualis). Altera insuper actio in *amplius* institui potest, nam verba *non minuit* acque bene significare possunt *non tollit*¹⁾.

Si vero Ulpiani fragmenta concursum cumulativum pleniorum non satis probant, quod disquisitione nostra de nonstrare sumus conati, certe Hermogeniani fragmentum in censem venire nequit, ad totam quaestionem dirimendam. Nam L. 32. D. de O, et A. bene intelligi potest de concursu in *amplius*; saltem exemplum arborum furtim caesarum, non probat hic unice concursum cumulativum intelligi plenum. Conf. Paulus in L. 1. D. Arb. furtim caes. (47. 7). In L. 53 pr.

¹⁾ Ut e. g. in capitulis deminutione, ubi minutio vim habet τοῦ tollere, praesertim in capitulis deminutione maxima.

D. de O et. A., ubi Modestinus dicit «plura delicta in una re plures admittunt actiones, sed non posse omnibus uti *probatum est*» ante omnia verba *probatum est* maximi sunt momenti; nam Modestinus id dicit, quasi de sententia *recepta*, minimeque hoc intelligi potest de concursu electivo, saltem si memorares sumus Modestinum Ulpiani *studiosum* vocari, quo nomine aut auditor seu discipulus, aut adsessor, significatur: huius igitur, et item Pauli, aequalis fuit; Modestinoque respondente discordia jam composita finitaque erat. Quemadmodum igitur Modestini testimonium paulo plenius accipiendum est, sic premendus est Hermogenianus: ut 1^o. *omnibus experire* intelligas experire quidem, at non in solidum; 2^o. *post magnas varietates obtinuit*, non secutas post Modestinum, sed ante quam hic librum suum *Regularum* scriberet, de quibus Paulus refert in L. 34. quae sane fuerunt haud paucae.

Quodsi quaerat aliquis, annon Justiniano Hermogeniani sententia, ut novissimum jus continens, praeplacuisse dicenda sit, ideoque hodie sequenda: si non discedit Hermogenianus a superioribus, ut putamus, id non attinet quaerere; at si discedit, Pauli tamen vestigio sequentis contraria disputationem, aliaque contraria loca, quae pleraque sunt enucleatoria, vincere non potest. Quam ob rem concludimus disputationem illam nobis